

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
12/2013

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2013	Até o Bimestre / 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.021.540,80	2.422.755,35	12.027.853,60	0,00
Receitas Tributárias	638.000,00	101.622,49	632.819,69	0,00
IPTU	190.500,00	487,24	105.523,12	0,00
ISS	54.000,00	13.542,89	64.981,75	0,00
ITBI	106.500,00	19.057,25	124.030,43	0,00
IRRF	80.500,00	61.710,34	203.191,86	0,00
Outras Receitas Tributárias	206.500,00	6.824,77	143.369,97	0,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 8.277,44	0,00
Receitas de Contribuições	125.000,00	18.205,82	117.573,58	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	125.000,00	18.205,82	117.573,58	0,00
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	40.900,00	6.687,99	35.434,42	0,00
(-) Aplicações Financeiras	- 40.900,00	- 6.687,99	- 35.434,42	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	14.007.355,80	2.286.943,52	11.179.980,16	0,00
FPM	8.251.700,00	1.230.382,84	6.511.083,70	0,00
ICMS	4.025.400,00	847.490,77	4.009.660,51	0,00
Convênios	1.024.879,80	21.270,20	404.468,20	0,00
Outras Transferências Correntes	705.376,00	187.799,71	254.767,75	0,00
Demais Receitas Correntes	251.185,00	15.983,52	97.480,17	0,00
Divida Ativa	33.275,00	526,71	3.707,12	0,00
Diversas Receitas Correntes	217.910,00	15.456,81	93.773,05	0,00
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.332.825,00	789.670,00	1.867.398,55	0,00
Operações de Crédito (III)	700.000,00	600.000,00	625.347,43	0,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	220.000,00	182.100,00	255.100,00	0,00
Transferências de Capital	1.412.825,00	7.570,00	986.951,12	0,00
Convênios	471.545,00	0,00	663.945,93	0,00
Outras Transferências de Capital	941.280,00	7.570,00	323.005,19	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.412.825,00	7.570,00	986.951,12	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>	<b>16.434.365,80</b>	<b>2.430.325,35</b>	<b>13.014.804,72</b>	<b>0,00</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2013			Em 2012	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	13.582.060,98	2.461.802,82	10.487.487,80	16.168,90	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	6.794.787,80	1.751.126,23	5.637.916,40	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	220.000,00	30.889,38	205.215,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.567.273,18	679.787,21	4.644.356,40	16.168,90	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	13.362.060,98	2.430.913,44	10.282.272,80	16.168,90	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.798.426,38	944.566,94	2.752.391,96	1.956.338,36	0,00	0,00
Investimentos	6.175.126,38	868.145,30	2.209.434,63	1.956.338,36	0,00	0,00

Inversões Financeiras	201.300,00	0,00	127.839,41	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	201.300,00	0,00	127.839,41	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	422.000,00	76.421,64	415.117,92	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV)	6.376.426,38	868.145,30	2.337.274,04	1.956.338,36	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA LIQUIDADADA	19.793.487,36	3.299.058,74	12.619.546,84	1.972.507,26	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	19.793.487,36	5.271.566,00	14.592.054,10		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 3.359.121,56	- 2.841.240,65	- 1.577.249,38		0,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	342.675,06		0,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 371.000,00